Nachdem also Kardinal Wilhelm die vorhandenen Uneinigkeiten 
gestreift hat, fährt er fort: »Consideratis autem omnibus, invenimus 
ecclesiam regni Norwegie in plena quieta et pacifica libertate iurisdic- 
lionis omnium causarum spiritualium, inter quoscunque questio ver-

*) DN. VIII n. 6: Cum in Norwegia legationis officio fungeremur propter 
verbum dei et coronacionem regis, convocatis archiepiscopo et suffraganeis 
eius, qui vocari poterant, et aliis prelatis et clericis, nec non baronibus regni, 
multas habuimus predicationes publicas et colloquia multa cum rege et omni
bus supradictis, et de multis capitulis tractatum fuit inter nos et etiam dispu
tatum.
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lerelur et omnium clericorum, sive spiritualiter sive temporaliter, eæ 
delicto vel quasi, eœ contractu vel quasi, contra ipsos questio moveretur. 
Similiter ius patronatus in omnibus ecclesiis et capellis invenimus 
predict ani ecclesiam regni Norwegie libere et integre ac pacifice 
possidere exceptis tribus capellis, de quibus questio erat inter regi
nam Norwegie et episcopum Stawangrensem.» Der letzterwähnte 
Zwist wurde unter Vermittelung des Legaten (»coram nobis») in der 
Weise beendigt, dass die Königin und ihre Söhne das Patronatsrecht 
ausüben dürften, danach sollte es aber an den Bischof von Stawanger 
übergehen.1) Ferner erklärt der Legat: »Electiones quoque episco
porum et omnium prelatorum libere invenimus fieri, nullis requisitis 
laicis, sed per solos clericos ad quos ius eligendi secundum iura cano
nica pertinet.»

Betrachten wir vorläufig nur diesen Teil der Urkunde. Wilhelm 
von Sabina erklärt hier, dass er die norwegische Kirche im Besitz 
der geistlichen Jurisdiktion, des Patronatsrechtes und des freien Wahl
rechtes für ihre Leiter gefunden habe. Diese Erklärung haben die 
Geschichtsforscher m. W. nur mit einer Ausnahme2) derart aufge
fasst, dass der Kardinal von Sabina bei seiner Ankunft in Norwegen 
die Lage der Kirche so vorgejunden habe. Man hat die Worte des Lega
ten mehr oder weniger ausgesprochen als einen Bericht angesehen, 
den der päpstliche Gesandte über die kirchlichen Verhältnisse erstat
tet hätte. Dann hat man diesen »Bericht» mit dem, was man über die 
frühere Stellung der Kirche kannte, verglichen. Dabei fand die ältere 
Forschung beinahe einstimmig, dass der Bericht nicht den tatsächlich 
bestehenden Verhältnissen entspräche,3) während ein paar jüngere 
Forscher zu dem Desultat gelangten, dass der Kardinallegat doch 
die Wahrheit gesprochen habe.